
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 02 de agosto de 2018 Edição 1.073 - Ano XIII - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 133 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

Súmula: Atualiza valores da contribuição para custeio do serviço de 
iluminação pública.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
conferidas por Lei;

D E C R E T A:

ART. 1º - De acordo com o art. 9°. da Lei Municipal 
n°.277/2003, fica atualizado em 6,76% (seis virgula setenta 
e seis por cento) os valores correspondentes a contribuição 
para custeio do serviço de iluminação pública – COSIP, 
conforme Índice Oficial do Governo Federal - IGP-M 
(Índice Geral de Preços do Mercado) cuja apuração se 
deu em relação aos percentuais acumulados no período de 
06/2017 a 07/2018.

ART. 2º - Este Decreto entra em vigor na presente data.

ART. 3° - Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Tamarana, em 02 de agosto de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 192/2018 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Bruna Silva Miranda, 
matrícula funcional 888247, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 10.306.535-6/SSP/PR e CPF 
080.226.809-90 - (0,5) - meia - Diária - no valor de R$ 
300,00,  para viagem à Cidade de Reserva - PR, para tratar 
de assuntos referentes ao Aterro Sanitário do Consórcio 
Caminhos do Tibagi, juntamente com Secretários 
Municipais de Administração, Meio Ambiente, Jurídico, 
Controle Interno e Prefeito Municipal, no dia 03 de 
agosto de 2018, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de 
agosto de 2018.
							     

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 193/2018 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Ederson Gil de 
Mello, matrícula funcional 40731, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 3.962.628-4/SSP/PR e CPF 
598.358.509-68 - (0,5) - meia - Diária - no valor de R$ 
75,00,  para viagem à Cidade de Apucarana - PR, para 
levar documentos da Junta Militar para a Delegacia 



Tamarana, 02 de agosto de 2018 Edição 1.073 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

do Serviço Militar no PRM - 30 Bi - MEC Batalhão de 
Infantaria Mecanizada, no dia 03 de agosto de 2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de 
agosto de 2018.
						    

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 194/2018 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Carlos Eduardo 
Ramos, matrícula funcional 40809, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 5.092.457-2/SSP/PR e CPF 
030.017.439-05 - (0,5) - meia - Diária - no valor de R$ 
75,00,  para viagem à Cidade de Londrina - PR, para 
participar de Reunião Continuada da Proteção Social 
Especial no Escritório Regional da Secretaria de Estado 
da Família e Desenvolvimento Social, no dia 06/08/2018, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com 
o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de 
agosto de 2018.
						    

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 195/2018 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Micheli Camargo, matrícula 
funcional 8880055, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 6.683.405-0/SSP/PR e CPF 040.029.749-36 - 

(0,5) - meia - Diária - no valor de R$ 75,00,  para viagem 
à Cidade de Londrina - PR, para participar de curso de 
entrevistador do Cadastro Único para Programas Sociais, 
no dia 06/08/2018, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de 
agosto de 2018.
						    

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 196/2018 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Ariadyne Barbosa de 
Oliveira Fagundes, matrícula funcional 888197, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 10.754.940-4/SSP/PR 
e CPF 086.421.519-35 - (0,5) - meia - Diária - no valor 
de R$ 75,00,  para viagem à Cidade de Londrina - PR, 
para participar de curso de entrevistador do Cadastro 
Único para Programas Sociais, no dia 07/08/2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de 
agosto de 2018.
							     

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 197/2018 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Mayla Aparecida Valentin 
Gonçalves, matrícula funcional 8880093, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 13.205.468-1/SSP/PR 



Tamarana, 02 de agosto de 2018 Edição 1.073 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

e CPF 190.974.748-33 - (0,5) - meia - Diária - no valor 
de R$ 75,00,  para viagem à Cidade de Londrina - PR, 
para participar de curso de entrevistador do Cadastro 
Único para Programas Sociais, no dia 06/08/2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de 
agosto de 2018.
						    

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 198/2018 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora Ariadyne Barbosa de Oliveira 
Fagundes, matrícula funcional 888197, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 10.754.940-4/SSP/PR e CPF 086.421.519-
35 - (0,5) - meia - Diária - no valor de R$ 75,00,  para viagem 
à Cidade de Londrina - PR, para participar de curso de 
entrevistador do Cadastro Único para Programas Sociais, no 
dia 06/08/2018, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 02 de agosto 
de 2018.
					     	

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

ANEXOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº. 072/2018 DE 27/07/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: DEOLINDA PEREIRA ALVES 

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE ATA 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 073/2018 DE 27/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: PANIFICADORA JM LTDA - ME

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE ATA 
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FUTURA E PARCELADA AQUISIÇÃO 
DE PÃES, LEITE,CAFÉ, BOLO, MUSSARELA 
E APRESUNTADO, SALGADOS ASSADOS E 
FRITOS PARA FORNECIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CASA LAR, 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, SECRETARIA 
DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E SECRETARIA DE OBRAS, 
O PRAZO DE AQUISIÇÃO SERÁ DE 12 (DOZE) 
MESES APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO.

O VALOR TOTAL É DE R$ 96.892,20 (NOVENTA 
E SEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS 
REAIS E VINTE CENTAVOS)

TAMARANA, 27 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FUTURA E PARCELADA AQUISIÇÃO 
DE PÃES, LEITE,CAFÉ, BOLO, MUSSARELA 
E APRESUNTADO, SALGADOS ASSADOS E 
FRITOS PARA FORNECIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CASA LAR, 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, SECRETARIA 
DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE E SECRETARIA DE OBRAS, 
O PRAZO DE AQUISIÇÃO SERÁ DE 12 (DOZE) 
MESES APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO.

O VALOR TOTAL É DE R$ 122.770,86 (CENTO 
E VINTE DOIS MIL, SETECENTOSE SETENTA 
REAIS E OITENTA  E SEIS CENTAVOS).

TAMARANA, 27 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 02 de agosto de 2018 Edição 1.073 - Ano XIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 075/2018 DE 31/07/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TAMARANA

CONTRATADO: DISMAFE FERRAMENTAS LTDA 
- EPP

OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO  
CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
ESPECIALIZADA, PARA AQUISIÇÃO DE 01 
(UM) COMPACTADOR DE SOLO, A SEREM 
UTILIZADOS EM SERVIÇOS E MANUTENÇÃO 
DAS OBRAS PÚBLICAS E DEMAIS LOCAIS DO 
MUNICÍPIO DE TAMARANA, CONFORME C.I. Nº 
348/2018 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
C.I. Nº 0482/2018 E TERMO DE REFERÊNCIA DA 
SECRETARIA DE OBRAS.

O VALOR TOTAL É DE R$ 9.050,00 (NOVE MIL E 
CINQUENTA REAIS).

TAMARANA, 31 DE JULHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 42/2018

Ementa: Concessão de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
                                                 
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, 
abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001 de 20 de fevereiro de 2018, para viagem à Curitiba/
PR, nos dias 01, 02 e 03 de agosto de 2018, com o objetivo 
de participar do curso “Responsabilizações dos Gestores 
Públicos perante o TCE (Processos e Jurisprudências)”, 
ministrado pela Empresa Unicursos. 

Levi Alves dos Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Tamarana, 31 de julho de 2018.

Mário César Fabiano
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 43/2018

Ementa: Concessão de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
                                                 
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, 
abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001 de 20 de fevereiro de 2018, para viagem à Curitiba/
PR, nos dias 01, 02 e 03 de agosto de 2018, com o objetivo 
de participar do curso “Responsabilizações dos Gestores 
Públicos perante o TCE (Processos e Jurisprudências)”, 
ministrado pela Empresa Unicursos. 

Renan Leal Gonçalves

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Tamarana, 31 de julho de 2018.

Mário César Fabiano
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 44/2018

Ementa: Concessão de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
                                             
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder 03 (três) diárias no valor total de 
R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) ao agente público, 
abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 
001 de 20 de fevereiro de 2018, para viagem à Curitiba/
PR, nos dias 01, 02 e 03 de agosto de 2018, com o objetivo 
de participar do curso “Responsabilizações dos Gestores 
Públicos perante o TCE (Processos e Jurisprudências)”, 
ministrado pela Empresa Unicursos. 



Tamarana, 02 de agosto de 2018 Edição 1.073 - Ano XIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Edson de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Tamarana, 31 de julho de 2018.

Mário César Fabiano
Presidente da Câmara

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


